
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI PRICK TEST - PERIODO: 16.02.2024-15.02.2027 - IMPORTO COMPLESSIVO: € 
45.000,00.= I.V.A. 10% ESCLUSA - CIG: B0262A7EC1 - ATTI 88/2020. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con note prot. n. 2871 del 22.01.2024 e n. 4823 del 02.02.2024, la SC Farmacia ha segnalato 
la necessità di acquisire prick test, “… prodotti allergeni ammessi alla procedura di registrazione ai sensi della 
Determina DG n. 2130/2017 del 22 dicembre 2017 e s.m.i., relativa alla conclusione della fase transitoria per 
il rilascio dell’autorizzazione all’Immissione in Commercio (AIC) dei medicinali allergeni afferenti al D.M. 
13.12.1991, e che sono legittimati a rimanere in commercio ope legis ai sensi dello stesso D.M. …”, 
richiedendo, altresì, di stipulare il contratto di fornitura con la ditta Lofarma S.p.A. “… in quanto secondo tale 
elenco è l'unica che fornisce la maggior parte di allergeni richiesti dai clinici …”; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 
per un importo complessivo stimato, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, di € 45.000,00.= 
I.V.A. 10% esclusa; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che, alla luce delle motivazioni tecniche sopra espresse e del valore della fornitura in 
questione, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alla ditta Lofarma S.p.A., attraverso la 
piattaforma telematica negoziale SinTel, la presentazione della migliore offerta per la l’acquisizione di quanto 
in narrativa; 
 
PRESO ATTO che la ditta Lofarma S.p.A., a seguito di richiesta della SC Approvvigionamenti ed Economato, 
attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, ha provveduto a trasmettere la propria offerta nei 
termini di seguito specificati (prot. inf. SinTel: 1706786164879): 
 

ACARI 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

R 99 
Dermatophagoides Mix (Dermatophagoides farinae, Dermatopha-

goides pteronyssinus) 
€ 31,00 5% € 29,45 

406 Acarus siro € 31,00 5% € 29,45 

42 Dermatophagoides farinae € 31,00 5% € 29,45 

36 Dermatophagoides pteronyssinus € 31,00 5% € 29,45 

409 Tyrophagus putrescentiae € 31,00 5% € 29,45 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 344 del 09/02/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

POLLINI 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

R 43 Ambrosie Mix (Ambrosia artemisiifolia, Ambrosia trifida) € 22,00 5% € 20,90 

561 Betulla - Betula pendula € 22,00 5% € 20,90 

613 A Cipresso arizonica - Cupressus arizonica € 22,00 5% € 20,90 

610 Criptomeria - Cryptomeria japonica € 22,00 5% € 20,90 

594 Faggio - Fagus grandifolia € 22,00 5% € 20,90 

562 Nocciolo (avellana) - Corylus avellana € 22,00 5% € 20,90 

628 Olivo - Olea europaea € 22,00 5% € 20,90 

661 Olmo - Ulmus campestris € 22,00 5% € 20,90 

564 Ontano - Alnus incana € 22,00 5% € 20,90 

572 Pioppo - Populus nigra € 22,00 5% € 20,90 

677 Platano - Platanus occidentalis € 22,00 5% € 20,90 

542 Robinia - Robinia pseudoacacia € 22,00 5% € 20,90 

574 Salice - Salix nigra € 22,00 5% € 20,90 

559 Tiglio - Tilia europea (cordata) € 22,00 5% € 20,90 

902 Ambrosia - Ambrosia artemisiifolia € 22,00 5% € 20,90 

903 Ambrosia gigante - Ambrosia trifida € 22,00 5% € 20,90 

532 Artemisia (assenzio selvatico) - Artemisia vulgaris € 22,00 5% € 20,90 

531 Assenzio - Artemisia absinthium € 22,00 5% € 20,90 

502 Codolina (coda di topo) - Phleum pratense € 22,00 5% € 20,90 

511 Erba canina - Cynodon dactylon € 22,00 5% € 20,90 

653 Farinaccio selvatico - Chenopodium album € 22,00 5% € 20,90 

510 Gramigna dei prati, Erba fienarola - Poa pratensis € 22,00 5% € 20,90 

636 Lanciola - Plantago lanceolata € 22,00 5% € 20,90 

507 Logliarello, loglietto inglese - Lolium perenne € 22,00 5% € 20,90 

581 B Parietaria (erba vetriola) - Parietaria judaica € 22,00 5% € 20,90 

581 A Parietaria (erba vetriola) - Parietaria officinalis € 22,00 5% € 20,90 

516 Segale - Secale cereale € 22,00 5% € 20,90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

MICOFITI 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

R 32 Aspergili Mix (Aspergillus fumigatus, Aspergillus niger) € 38,00 5% € 36,10 

R 37 
Micofiti Mix (Alternaria alternata, Chaetomium globosum, Clado-

sporium, Helminthosporium sativum) 
€ 38,00 5% € 36,10 

255 Alternaria alternata € 38,00 5% € 36,10 

257 Aspergillus fumigatus € 38,00 5% € 36,10 

260 Aspergillus niger € 38,00 5% € 36,10 

267 Candida albicans € 38,00 5% € 36,10 

266 Cladosporium herbarum € 38,00 5% € 36,10 

274 Penicillium chrysogenum € 38,00 5% € 36,10 

 
DERIVATI EPITELIALI 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

48 Epitelio di cane € 30,00 5% € 28,50 

61 A Epitelio di cavallo € 30,00 5% € 28,50 

50 Epitelio di coniglio € 30,00 5% € 28,50 

43 Epitelio di criceto € 30,00 5% € 28,50 

49 Epitelio di gatto € 30,00 5% € 28,50 

 
ALIMENTI DI ORIGINE VEGETALE 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

R 8 Cereali farine MixAvena, frumento, mais, orzo, riso, soia € 27,00 5% € 25,65 

113 Albicocca € 27,00 5% € 25,65 

152 M Ananas € 27,00 5% € 25,65 

122 Arachide € 27,00 5% € 25,65 

126 Arancia € 27,00 5% € 25,65 

85 Avena farina € 27,00 5% € 25,65 

152 I Banana € 27,00 5% € 25,65 

180 Cacao € 27,00 5% € 25,65 

132 Carota € 27,00 5% € 25,65 

119 Fagiolo € 27,00 5% € 25,65 

82 Frumento farina € 27,00 5% € 25,65 

75 Frumento farina integrale € 27,00 5% € 25,65 

152 L Kiwi € 27,00 5% € 25,65 

118 Lenticchie € 27,00 5% € 25,65 

160 Lievito di birra € 27,00 5% € 25,65 

168 Luppolo € 27,00 5% € 25,65 

81 Mais farina € 27,00 5% € 25,65 

115 Mandorla € 27,00 5% € 25,65 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

ALIMENTI DI ORIGINE VEGETALE 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

109 Mela € 27,00 5% € 25,65 

147 Melone € 27,00 5% € 25,65 

152 E Nocciola € 27,00 5% € 25,65 

152 C Noce € 27,00 5% € 25,65 

83 Orzo farina € 27,00 5% € 25,65 

136 Patata farina € 27,00 5% € 25,65 

138 Peperone € 27,00 5% € 25,65 

110 Pera € 27,00 5% € 25,65 

112 A Pesca € 27,00 5% € 25,65 

121 Pisello € 27,00 5% € 25,65 

137 Pomodoro € 27,00 5% € 25,65 

86 Riso farina € 27,00 5% € 25,65 

133 Sedano € 27,00 5% € 25,65 

84 Segale farina € 27,00 5% € 25,65 

102 Senape € 27,00 5% € 25,65 

120 A Soia farina € 27,00 5% € 25,65 

101 Spinacio € 27,00 5% € 25,65 

 
ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

R 25 Pesci Mix (Anguilla, merluzzo, salmone, sardina, sgombro, tonno) € 27,00 5% € 25,65 

R 30 Uovo Mix (Albume, tuorlo) € 27,00 5% € 25,65 

188 Aragosta € 27,00 5% € 25,65 

241 Bue € 27,00 5% € 25,65 

246 Maiale € 27,00 5% € 25,65 

193 Merluzzo € 27,00 5% € 25,65 

183 Mitilo € 27,00 5% € 25,65 

224 A Mucca beta lattoglobulina € 27,00 5% € 25,65 

237 Mucca caseina € 27,00 5% € 25,65 

224 Mucca lattoalbumina € 27,00 5% € 25,65 

213 Pollo € 27,00 5% € 25,65 

184 Polpo € 27,00 5% € 25,65 

199 Salmone € 27,00 5% € 25,65 

189 Scampo € 27,00 5% € 25,65 

195 Sgombro € 27,00 5% € 25,65 

208 Sogliola € 27,00 5% € 25,65 

209 Tonno € 27,00 5% € 25,65 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

239 Uovo albume € 27,00 5% € 25,65 

240 Uovo tuorlo € 27,00 5% € 25,65 

   
POLVERI AMBIENTALI 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

2 B Latex € 38,00 5% € 36,10 

 
INSETTI 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

404 Blattella germanica € 38,00 5% € 36,10 

 
SOLUZIONI DI CONTROLLO 

Codice Allergene Prezzo di listino %Sconto Prezzo offerto 

420 Istamina € 15,00 5% € 14,25 

420A Controllo negativo € 12,00 5% € 11,40 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della fornitura in parola alla ditta Lofarma S.p.A. comporta una spesa 
complessiva di € 45.000,00.= I.V.A. 22% esclusa, per il periodo 16.02.2024-15.02.2027; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta Lofarma S.p.A. rispetto alle quotazioni di mercato 
praticate per prodotti analoghi; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

6 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Lofarma S.p.A. (CIG: B0262A7EC1), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 

36/2023, la fornitura di prick test per esami allergologici, per il periodo 16.02.2024-15.02.2027, per un 
importo complessivo di € 45.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 
 

3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità dello 
stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale coincidente con 
quello di cui alla presente procedura; 
 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 49.500,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 
2024, 2025, 2026 e 2027; 

 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella scheda 
che segue: 

 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
400170 - Dispositivi medico diagnostici 
in vitro: materiali diagnostici - Cnd: W 

2024000522 - 

2024 € 14.437,50 

2025 € 16.500,00 

2026 € 16.500,00 

2027 € 2.062,50 

Totale     € 49.500,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 49.500,00 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 della 
L.R. n. 23/2015); 
 

8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 


